
министерство юстиции российской Федерации

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный №

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минсельхоз России)

П Р И К А З

ОТ 13 июля 2016 г . №  295

Москва

О внесении изменений в Административный регламент Федерального 
агентства по рыболовству по предоставлению государственной услуги по 

заключению договоров на выполнение работ по искусственному 
воспроизводству водных биологических ресурсов, утвержденный 

приказом Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 9 июля 2015 г. № 290

В соответствии с пунктом 4 Правил разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления государственных услуг, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16 мая 2011 г. № 373 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2011, № 22, ст. 3169; № 35, ст. 509; 2012, № 28, ст. 3908, № 36, ст. 4903; № 50, 
ст. 7070;№ 52, ст. 7507; 2014,№ 5, ст. 506),п р и к а з ы в а ю :

внести изменения в Административный регламент Федерального 
агентства по рыболовству по предоставлению государственной услуги 
по заключению договоров на выполнение работ по искусственному 
воспроизводству водных биологических ресурсов, утвержденный приказом 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 9^поля 2015 г. 
№ 290 (зарегистрирован в Минюсте России 30 октября^) 15 г.^даистрационный 
№ 39586), согласно приложению.

Министр А.Н. Ткачев

Копия верна: консультант отдела контроля, 
проверки исполнения и архива 
Депуправделами Л.А.Кейно

стоимость сертификата

https://www.stroyinf.ru/sertifikat-sootvetstviya-gost-r.html


Приложение к приказу
Минсельхоза России
О Т  1 3  и юл я  2 0 1 6  г .  №  2 9 5

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Административный регламент Федерального агентства
по рыболовству по предоставлению государственной услуги по

заключению договоров на выполнение работ по искусственному 
воспроизводству водных биологических ресурсов, утвержденный приказом 

Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 9 июля 2015 г. № 290

1. В пункте 3 справочные телефоны структурных подразделений 
Росрыболовства, ответственных за предоставление государственной услуги по 
заключению договоров на искусственное воспроизводство водных биоресурсов 
изложить в следующей редакции:

«Управление аквакультуры -  (495) 987-05-67
Административное управление -  (495) 987-05-63
Управление правового обеспечения, государственной службы 

и кадров -  (495) 987-05-42
Управление контроля, надзора и рыбоохраны -  (495) 987-05-86».

2. Пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Общий срок предоставления государственной услуги не должен 

превышать 40 рабочих дней с момента поступления заявления, указанного в 
пункте 18 Регламента.

Росрыболовство (территориальный орган Росрыболовства) принимает 
решение о включении (отказе во включении) заявления, указанного в пункте 18 
Регламента, в План искусственного воспроизводства водных биоресурсов 
(далее - План) в срок не более 20 рабочих дней с даты поступления заявления.

Росрыболовство (территориальный орган Росрыболовства) в срок не 
более 20 рабочих дней со дня включения заявления, указанного в пункте 18 
Регламента, в План заключает с юридическим лицом (индивидуальным 
предпринимателем) соответствующий договор на выполнение работ по 
искусственному воспроизводству водных биоресурсов.

Срок предоставления государственной услуги может быть 
приостановлен при наличии оснований, установленных в пункте 25 Регламента, 
н о  не б о л е е  чем на 10 рабочих дней.».

3. Пункт 17 дополнить абзацем следующего содержания:
«приказ Минсельхоза России от 20 октября 2014 г. № 395 

«Об утверждении Порядка подготовки и утверждения планов искусственного 
воспроизводства водных биологических ресурсов» (зарегистрирован 
в Минюсте России 20 февраля 2015 ^регистрационный № 36179).».



2

4. Пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Основанием для приостановления предоставления государственно 

услуги является отсутствие в Росрыболовстве (территориальном органе 
Росрыболовства) полученного в результате научной деятельности в области 
рыболовства и сохранения водных биоресурсов заключения научно- 
исследовательской организации, подведомственной Федеральному агентству по 
рыболовству, о возможности или об отсутствии возможности осуществления в 
водном объекте рыбохозяйственного значения работ по искусственному 
воспроизводству водных биоресурсов, указанных юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем в заявлении об осуществлении 
искусственного воспроизводства водных биоресурсов без предоставления 
водных биоресурсов в пользование».

5. Пункт 26 дополнить подпунктами «е» и «ж» следующего содержания:
«е) выявление в представленных документах недостоверной,

искаженной или неполной информации;
ж) представление заявления с нарушением сроков, указанных в пункт 

44 Регламента.».
6. Пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34. Помещения для ожидания и приема заявителей должны 

соответствовать комфортным для граждан условиям и оптимальным условиям 
работы должностных лиц Росрыболовства (территориального органа 
Росрыболовства).

Для ожидания приема заявителям отводятся места, оборудованные 
стульями, кресельными секциями, столами (стойками) для возможности 
оформления документов.

Для обслуживания лиц с ограниченными возможностями здоровья 
должны быть созданы надлежащие условия:

помещения оборудованы пандусами, специальными ограждениями и 
перилами, обеспечивающими беспрепятственное передвижение и разворот
инвалидных колясок;

столы размещены в стороне от входа для беспрепятственного подъезда и 
разворота колясок;

беспрепятственный доступ к помещению, в котором предоставляется 
государственная услуга, беспрепятственное пользование средством связи и
информации;

возможность самостоятельного передвижения по территории, на 
которой расположено помещение, в котором предоставляется государственная 
услуга, а также входа в него и выхода из него, посадки в транспортное средство 
и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;



3

сопровождение лиц с ограниченными возможностями здоровья, 
имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного 
передвижения;

дублирование необходимой для лиц с ограниченными возможностям, 
здоровья звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной 
текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно
точечным шрифтом Брайля;

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
допуск собаки-проводника в помещение, в котором предоставляется 

государственная услуга;
оказание лицам с ограниченными возможностями здоровья помощи в 

преодолении барьеров, мешающих получению ими государственной услуги 
наравне с другими лицами.

В случае невозможности полностью приспособить объект с учетом 
потребности инвалида ему обеспечивается доступ к месту предоставления 
государственной услуги либо, когда это возможно, она предоставляется по 
месту жительства инвалида или в дистанционном режиме.».

7. Подпункт 3 пункта 42 признать утратившим силу.
8. Абзац второй пункта 44 изложить в следующей редакции:
«Заявление, указанное в пункте 18 Регламента, представляется в

Росрыболовство (территориальный орган Росрыболовства) до 1 ноября года, 
предшествующего году выполнения работ по искусственному воспроизводству 
водных биоресурсов или в случае внесения изменений в утвержденные планы 
искусственного воспроизводства водных биоресурсов, в год осуществления 
работ по искусственному воспроизводству водных биоресурсов за 2 месяца до 
начала осуществления таких работ.».

9. В абзаце втором пункта 49 слова «в течение 1 дня со дня подачи 
заявления» заменить словами «в течение 1 дня со дня поступления заявления».

10. В пункте 51 исключить слова «на заключение договора на 
выполнение работ по искусственному воспроизводству водных биоресурсов».

11. В пунктах 70 и 72 слова «в пункте 60» заменить словами 
«в пункте 69».

12. Подпункт 2 пункта 89 изложить в следующей редакции:
«2) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя -  физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя -  юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю 
(за исключением случая, когда жалоба направляется способом, указанным в 
подпункте «в» пункта 91 Регламента);».



4

13. Пункт 91 дополнить абзацами следующего содержания:
«В электронном виде жалоба может быть подана заявителем 

посредством:
а) официального сайта органа, предоставляющего государственную 

услугу, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
б) федеральной государственной информационной системы «Едины; 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;
в) портала федеральной государственной информационной системы, 

обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и 
действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и 
муниципальных услуг органами, предоставляющими государственные и 
муниципальные услуги, их должностными лицами, государственными и 
муниципальными служащими (далее -  система досудебного обжалования) с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

14. Пункт 96 изложить в следующей редакции:
«96. Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется 

заявителю не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 
пункте 94 Регламента, в письменной форме и по желанию заявителя в 
электронной форме. В случае если жалоба была направлена способов 
указанным в подпункте «в» пункта 91 Регламента, ответ заявителю 
направляется посредством системы досудебного обжалования.».

15. В приложении № 2 к Регламенту:
1) после слов «для юридического лица -  наименование, место 

нахождения и адрес,» дополнить словами «основной государственный 
регистрационный номер»;

2) после слов «для индивидуальных предпринимателей -  фамилия, имя, 
отчество (при наличии), данные документа, удостоверяющего личность, место 
жительства, идентификационный номер налогоплательщика,» дополнить 
словами «основной государственный регистрационный номер индивидуального 
предпринимателя»;

3) после слов «юридическим лицом (индивидуальным 
предпринимателем), осуществляющим искусственное воспроизводство водных 
биоресурсов в целях компенсации ущерба, нанесенного водным биоресурсам и 
среде их обитания» дополнить словами « -  указать дату и номер решения с 
согласовании строительства и реконструкции объектов капитального 
строительства, внедрения новых технологических процессов и осуществления 
иной деятельности, оказывающей воздействие на водные биологические 
ресурсы и среду их обитания»;

4) слова «средней массой выпускаемой молоди» заменить словами
/

«средней штучной навеской».

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294789/4294789733.htm

